
 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

 

DETERMINA Nr.18 del 07.03.2023 
 

OGGETTO: 

Determina di affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta con un unico Operatore 
Economico, per la fornitura, di valore inferiore ad € 40.000,00, di Attrezzatura 
Informatica ai sensi dell’art.36, co. 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016. CIG 9697827402 

 
  

 
L’AMMINISTRATORE DELEGATO  

Premesso che: 
• HERMES Servizi Metropolitani S.r.l. (di seguito Hermes) è una Società “in-house”, partecipata al 

100% dal Comune di Reggio Calabria, che svolge per lo stesso servizi nell’ambito informatico e dei 
tributi, anche nell'interesse della collettività e del territorio comunale. 

• Hermes eroga servizi agendo di fatto come un organismo di diritto pubblico, assoggettato, pertanto, alle 
stesse regole valide per la Pubblica Amministrazione; 

• l’area IT di Hermes ha richiesto l’approvvigionamento del seguente materiale informatico: 
o N. 1 Hard Disk M.2 SATA SSD 1TB; 
o N. 3 Switch ethernet 24 porte GIGA BIT; 
o N. 1 matassa da 100 mt cavo ethernet; 
o N. 1 confezione 100 PLUG RJ45; 
o N. 5 SSD 2,5” 480GB 
o N. 3 monitor PHILIPS 24 pollici; 
o N. 3 Desketop –mini; 
o N. 3 Hard Disk (per server); 
o N.1 Ventola (per server): 
o N. 80 Antivirus; 

Ufficio archivio di Hermes 
o N. 19 classificatori in metallo; 
o N. 3 asciugamano automatico; 
o N. 3 Scanner; 
o N. 10 sedie d’ufficio 

• fra le ragioni espresse nella nota del responsabile dell’Area IT del 02.03.2023, l’acquisto di tale materiale 
si rende urgente e indispensabile al fine di evitare l’interruzione del processo lavorativo. 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti beni; 
Visto: 
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 
• l’art. 36 del suddetto D.Lgs. che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, in base al quale “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

• l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 



 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

 

• l’art. 36, comma 2 lettera a), del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che “Fermo 
restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori di amministrazione 
diretta”;  

Dato atto che: 
• In data 09.01.2023, si è avviata un’indagine di mercato per il reperimento dei beni su indicati, tramite la 

società SIAC Informatica Veneta Srl con sede legale in Silea (TV), Via Alzaia di Cendon 16, P.IVA 
03706320276 (di seguito SIAC); 

• Il costo complessivo offerto dalla SIAC è pari ad euro 16.284,01, oltre IVA; 
• è stato richiesto alla SIAC un ulteriore sconto; 
• SIAC ha accettato la richiesta di sconto formulando lo 0,50% sul totale offrendo, in data 21.02.2023, 

nuovo preventivo per un importo complessivo scontato pari ad euro 16.128,40 oltre IVA; 
Ritenuta congrua e in linea con il mercato l’offerta formulata dalla società SIAC; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante, motivante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
• di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’acquisto dell’attrezzatura 

summenzionata tramite affidamento diretto alla società SIAC Informatica Veneta Srl, con sede legale in 
Silea (TV), Via Alzaia di Cendon, 16, P.IVA 03706320276, per l’importo complessivo di € 16.128,40, oltre 
IVA; 

• che alla suddetta spesa si farà fronte con i fondi della Hermes;  
di dare atto che: 
o si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con particolare 

riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, ed al divieto di artificioso frazionamento 
della spesa; 

o l’appalto in oggetto rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato registrato presso 
l'AVCP ed è contraddistinto dal CIG 9697827402 

o che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativo alla gestione del servizio di che trattasi è 
il dott. Fortunato Toscano; 

o lo scrivente ed il RUP non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno, neanche potenziale, in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., del DPR 62/2013 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

o che, mediante la pubblicazione sul sito internet aziendale, saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

o di disporre la pubblicazione del presente atto, a cura del RUP, sul sito istituzionale della HERMES Servizi 
Metropolitani s.r.l., ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 - Principi in materia di 
trasparenza. 

            IL RUP  
Dott. Fortunato Toscano 
Firmato digitalmente 
 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
Avv.to Giuseppe Mazzotta  
       Firmato digitalmente 

 


